INDICAÇÃO Nº 163/2025

Os vereadores que este subscreve nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, que seja realizada uma Parceria para Levar Água
Potável ao Bairro Barra do Claro-Pombal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, viemos solicitar à Prefeitura Municipal de
Pilar do Sul que seja firmada uma parceria com a Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo – SABESP, com o objetivo de viabilizar o
fornecimento de água potável para a localidade no bairro Pombal conhecida também
como Barra do Claro-Pombal, conforme anexo.

 Este local abriga um número significativo de trinta
famílias que, atualmente, não têm acesso à água potável, o que compromete a
qualidade de vida e saúde da população residente. Considerando a importância da
água potável para o bem-estar social e o cumprimento dos direitos básicos de
cidadania, solicitamos que a Prefeitura busque, com a máxima urgência, uma
parceria junto à SABESP para a instalação da rede de abastecimento de água
naquela região.

Estamos certos de que, com a colaboração entre a
Prefeitura e a SABESP, será possível garantir esse direito essencial às famílias do
Pombal e contribuir para a melhoria das condições de vida na localidade.

Aguardamos um retorno positivo quanto à viabilidade
dessa parceria e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou
providências adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 07 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE

JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO

RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA

PAGIANOTTO
Vereadora-PSD

Anexo 1 – Localização do pedido